
保健福祉委員会資料 

令和５年２月 17 日 

子ども家庭部保育課 

 

区立上高井戸保育園の私立保育園への転換に伴う運営事業者候補者の選定結果について 

 

 指定管理者制度を導入している区立上高井戸保育園の令和６年４月の私立保育園への転換に向

けて、杉並区プロポーザル選定委員会条例に基づき「杉並区立上高井戸保育園の私立保育園への

転換に伴う運営事業者選定委員会（以下「選定委員会」という。）」を設置し、運営事業者の公募

を行ったところ、１事業者から応募がありました。応募事業者について、選定委員会において審

査をした結果、以下の事業者を決定しましたので報告します。 
 

１ 選定事業者の概要 

○事業者名 社会福祉法人風の森 

○代 表 者 理事長 野上 宏 

○所 在 地 東京都杉並区久我山三丁目37番24号 

○法人設立 平成25年８月20日 

○主な事業 私立認可保育所の運営（区内５所） 

指定管理保育所の運営（区内１所（当園）） 

○そ の 他 当該事業者は区立上高井戸保育園の現指定管理者である。 
 

２ 選定方法等 

選定委員会において審査基準を定め、応募があった１事業者について、第一次審査（書類審

査）を行い、第一次審査配点合計の60％以上を得たため、第二次審査（現地視察・ヒアリング

審査）を実施した。その結果、第二次審査配点合計の60％以上を得たことから、当該事業者を

運営事業者候補者として選定した。（審査結果の詳細は別紙参照）。 

（選定経過） 

令和４年８月18日 選定委員会設置 

９月16日 公募開始（１事業者が応募） 

令和元年11月３日～20日 第一次審査（書類審査）実施 

12月６日～14日 第二次審査（現地視察）実施 

令和２12月27日 第二次審査（ヒアリング審査）実施、事業者を選定 

（選定委員） 

職   名   等 氏   名 

浦和大学 こども学部 教授 五十嵐  裕 子（会長） 

駒沢女子短期大学 名誉教授 髙 玉  和 子 

千葉明徳短期大学 保育創造学科 准教授 大 村  あかね 

杉並区立上高井戸保育園 保護者 右左見  杏 子 

杉並区立上高井戸保育園 保護者 野 島  千 晶 

子ども家庭部長 武 井  浩 司 

子ども家庭部 保育施設担当課長 樋 口  拓 哉 

杉並区立和田保育園 園長 﨑 山  喜 子 

杉並区立西荻北保育園（保育士）  仲   優 香 

 

３ 今後の主なスケジュール（予定） 

 令和５年４月～ 転換に係る準備 

令和６年４月 私立保育園に転換 



別紙

　第一次審査（書類審査）

評価項目 項目数 配点

１　事業者の適格性 4 40

２　保育内容 7 70

３　給食について 4 40

４　安全・衛生・健康管理 4 40

５　子育て支援等の対応 3 30

６　保育園運営 6 60

第一次審査　審査点合計 28 280

(第一次審査合計点／配点合計)

　第二次審査（現地視察）　

評価項目 項目数 配点

１　保育の様子 5 50

２　保育環境 5 50

３　総合評価 1 10

第二次審査（現地視察）小計 11 110

（第二次審査（現地視察）合計点／配点合計）

　第二次審査（ヒアリング審査）

評価項目 項目数 配点

１　保育園運営に対する考え方 2 20

２　安定した質の高い保育サービスの提供 7 70

３　職員の確保 4 40

４　その他 3 30

５　総合評価 1 10

第二次審査（ヒアリング審査）小計 17 170

（第二次審査（ヒアリング審査）合計点／配点合計）

第二次審査　審査点合計 28 280

（第二次審査合計点／配点合計）

最終集計結果 56 560

（合計点／配点合計）

応募事業者名

40.3

杉並区立上高井戸保育園の私立保育園への転換に伴う運営事業者候補者選定結果

(福)風の森

34.4

53.3

32.8

31.5

23.3

46.2

221.5

79.1%

(福)風の森

74.4%

39.2

8.1

87.6

79.6%

(福)風の森

15.0

51.0

30.6

22.4

7.4

126.4

214.0

76.4%

435.5

77.8%

社会福祉法人風の森


